2016

IFCE
INSTITUTO FEDERAL DO CEARA

01/01/2016

FLUXOGRAMA PROFESSOR TITULAR

PORTARIA-CADASTRO-PAGAMENTO

REITOR- DGP-DCP/PROGEP

MANIFESTAÇÃO DO REITOR - AUTORIZAÇÃO

REITOR - 15 DIAS

ENCAMINHAR À CPPD CENTRAL (HOMOLOGAÇÃO)

RECEBIMENTO DOS PARECERES (ANEXO D)

CPPD local ( § Único do Art. 9º)

ANÁLISE DO MEMORIAL DESCRITIVO

CEA - Anexo D - 30 dias

ENVIO  DO MATERIAL Á CEA

CPPD local (§ Único do Art. 9º)

PORTARIA DA CEA

Diretor Geral

ESCOLHA DOS MEMBROS DA CEA

CPPD local ( § 3º do Art. 8º)

EMISSÃO DE PARECER

CPPD local (§ Primeiro do Art. 7º)

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

Mínimo de 400 pontos (30 dias) CPPD (§ Primeiro do Art. 7º)

PROTOCOLO

Verificação da documentação CGP/CAMPUS

PREENCHER FORMULARIO PRÓPRIO (ANEXO A)

Encaminhado ao Reitor DOCENTE (Requerente)

PARA REQUERER A PROMOÇÃO A CLASSE TITULAR

1. POSSUIR  O TÍTULO DE DOUTOR

2. SER APROVADO NA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO  (PONTUAÇÃO MÍNIMA 400)

3. TER PARECER FAVORÁVEL  NO MEMORIAL DESCRITIVO

4.  CUMPRIR O INTERSTÍCIO DE 24 MESES NO ÚLTIMO NÍVEL DA CLASSE D IV

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

1. REQUERIMENTO (FORMULARIO) – ANEXO A

2. FICHA DE COMPROVAÇÃO – AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (ANEXO B)

3. LISTA DE MEMBROS PARA A BANCA (ANEXO C)

4. MEMORIAL DESCRITIVO (ANEXO E – ORIENTAÇÕES PARA COMPOSIÇÃO DO MD)

5. CÓPIA DO DIPLOMA DE DOUTOR

CABERÁ A CPPD

1. ESCOLHER  OS MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO-CEA

2. ENVIAR  O MATERIAL (DOCUMENTAÇÃO) AOS MEMBROS DA CEA

3. PRESTAR ASSESSORAMENTO Á CEA

4. RECEBER OS PARECERES DA CEA (MODELO D) E ENCAMINHAR AO REITOR

5.  RESOLVER OS CASOS OMISSOS